
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 10 de agosto de 2017 

 

Série 

 

Número 141 

 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 

Despacho conjunto n.º 107/2017 
Fixa estatuto remuneratório relativo ao exercício de funções de Técnico Especialista, 
no Gabinete da Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, do licenciado 
em Comunicação Social e Cultural, João Roquelino Tranquada Gomes de Ornelas 
 

Despacho conjunto n.º 108/2017 
Fixa estatuto remuneratório relativo ao exercício de funções de Técnico Especialista, 
no Gabinete da Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, do licenciado 
em Serviço Social, Rogério Gomes Gouveia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 

Aviso n.º 387/2017 
Nomeia Ana Catarina Sousa Silva Aguiar na categoria de Inspetor, da carreira de 
Inspetor, da Inspeção Regional de Finanças, precedendo período experimental. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 338/2017 

Designa o licenciado em Comunicação Social e Cultural, João Roquelino Tranquada 
Gomes de Ornelas, Técnico Especialista do meu Gabinete, para realizar trabalhos 
técnicos especializados em matéria de comunicação social. 
 

Despacho n.º 339/2017 

Designa o licenciado em Serviço Social, Rogério Gomes Gouveia, Técnico Especia-
lista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada, nas áreas do Volunta- 
riado e das Entidades Promotoras da Inclusão Social. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 388/2017 

Renovação da comissão de serviço da licenciada Regina Maria Gouveia Brazão, no 
cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau - Chefe de Divisão de Apoio Jurídico, do 
Instituto para a Qualificação, IP-RAM, por um período de três anos, com efeitos a 
15 de outubro de 2017. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Declaração de retificação n.º 38/2017 

Retifica o Aviso n.º 71/2017, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 67, de 12 de 
abril de 2017, relativo à celebração de contrato de trabalho em funções pública por 
tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na carreira e categoria 
de assistente técnico abrangido pelo Regime Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, ficando o traba-
lhador afeto à Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. 



2  
Número 141 

10 de agosto de 2017 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS  
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA INCLUSÃO 

E ASSUNTOS SOCIAIS 
 

Despacho conjunto n.º 107/2017 
 
Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 45.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, 
e nos n.os 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro, determina-se: 

 
1. Durante o exercício de funções de Técnico Especia-

lista no Gabinete da Secretária Regional da Inclusão 
e Assuntos Sociais, o licenciado em Comunicação 
Social e Cultural, João Roquelino Tranquada Go-
mes de Ornelas, tem direito a auferir uma remune-
ração base mensal ilíquida correspondente a 45,65% 
do valor padrão fixado para os titulares dos cargos 
de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, cor-
respondente a 20% da respetiva remuneração base, 
devido pelo exercício do cargo em regime de dispo-
nibilidade permanente e isenção de horário de traba-
lho. 

 
2. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do De-
creto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3. O presente despacho entra em vigor à data da pro-

dução de efeitos do despacho de designação do re-
ferido Técnico Especialista do Gabinete da Secretá-
ria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divi-
são 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Econó-
micas D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; 
D.01.01.14.SF.00 e D. 01.01.14.SN.00.  

 
Secretarias Regionais das Finanças e da Administração 

Pública e da Inclusão e Assuntos Sociais, no Funchal, aos 27 
dias do mês de julho de 2017. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Despacho conjunto n.º 108/2017 
 
Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 45.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, 
e nos n.os 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro, determina-se: 

 
1. Durante o exercício de funções de Técnico Especia-

lista no Gabinete da Secretária Regional da Inclusão 
e Assuntos Sociais, o licenciado em Serviço Social, 
Rogério Gomes Gouveia, tem direito a auferir uma 
remuneração base mensal ilíquida correspondente a 
45,65% do valor padrão fixado para os titulares dos 
cargos de direção superior de 1.º grau, e um suple-
mento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, 
correspondente a 20% da respetiva remuneração ba-
se, devido pelo exercício do cargo em regime de 

disponibilidade permanente e isenção de horário de 
trabalho. 

 
2. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do De-
creto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3. O presente despacho entra em vigor à data da pro-

dução de efeitos do despacho de designação do re-
ferido Técnico Especialista do Gabinete da Secretá-
ria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divi-
são 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económi-
cas D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; 
D.01.01.14.SF.00 e D. 01.01.14.SN.00.  

 
Secretarias Regionais das Finanças e Administração Pú-

blica e da Inclusão e Assuntos Sociais, no Funchal, aos 27 
dias do mês de julho de 2017. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 

Aviso n.º 387/2017 
 
Em conformidade com o despacho do Secretário Regio-

nal das Finanças e da Administração Pública, de 28 de no-
vembro de 2016, e ao abrigo da alínea f) do n.º 1 do Artigo 
8.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, foi nomeada na 
categoria de Inspetor, da carreira de Inspetor, da Inspeção 
Regional de Finanças, precedendo período experimental, 
nos termos do disposto no Artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 19/2010/M, de 19 de agosto, Ana Catarina 
Sousa Silva Aguiar, com a remuneração mensal correspon-
dente à 3.ª posição, nível 24, da carreira especial de inspe-
ção, constantes do Anexo ao Decreto Legislativo Regional 
n.º 19/2010/M, de 19 de agosto, com início no dia 1 de agos-
to de 2017. 

A nomeada era previamente detentora de um vínculo de 
emprego público por tempo indeterminado constituído com 
a Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Euro-
peus. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 7 de agosto de 2017. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Andreia Jardim 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 338/2017 

 
Na sequência do Decreto do Representante da República 

para a Região Autónoma da Madeira n.º 2/2017, de 27 de 
julho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Se-



10 de agosto de 2017 
Número 141 

3 

 

cretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no 
exercício das referidas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do ar-
tigo 3.º e no n.º 4 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autó-
noma da Madeira, determino: 

 
1. Designar o licenciado em Comunicação Social e 

Cultural, João Roquelino Tranquada Gomes de Or-
nelas, Técnico Especialista do meu Gabinete, para 
realizar trabalhos técnicos especializados em maté-
ria de comunicação social. 

 
2. O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto das 
Secretarias Regionais das Finanças e da Adminis-
tração Pública e da Inclusão e Assuntos Sociais, de 
27 de julho de 2017. 

 
3. A presente designação produz efeitos imediatos. 
 
4. A nota curricular do designado, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divi-
são 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económi-
cas D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; 
D.01.01.14.SF.00 e D. 01.01.14.SN.00.  

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 27 dias do mês de julho de 2017. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo do Despacho n.º 338/2017, de 10 de agosto 
 

Nota curricular 
 

Dados pessoais: 
Nome: João Roquelino Tranquada Gomes de Ornelas 
Naturalidade: Caniço, Santa Cruz 
Data de nascimento: 06/11/1985 
 
Habilitações académicas e experiência profissional: 
-  Técnico especialista do Gabinete da Secretária Re-

gional da Inclusão e Assuntos Sociais desde 1 de 
abril de 2016 até à presente data. 

-  Licenciado em Comunicação Social e Cultural pela 
Universidade Católica Portuguesa de Lisboa em 
2008, com uma passagem de 6 meses pela Univer-
sidad Complutense de Madrid.  

-  Iniciou a sua experiência profissional enquanto jor-
nalista/pivô do website de informação desportiva 
(desporto10.com) pertencente ao grupo Global Key. 

-  Foi programador e locutor da Rádio Campus Gre-
noble 90.8, França, tendo neste último caso acumu-
lado funções de Relações Públicas do ‘Festival des 
Maudits Films’. Trabalhou na área do empreende-
dorismo social, enquanto ‘Program Manager’ na 
‘Junior Achievement Portugal’, com enfoque na 
área da intervenção social. Realizou um Estágio 
Profissional em assessoria de comunicação na Ad-
ministração Pública da Região Autónoma da Ma-
deira. 

Despacho n.º 339/2017 
 
Na sequência do Decreto do Representante da República 

para a Região Autónoma da Madeira n.º 2/2017, de 27 de 
julho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Se-
cretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no 
exercício das referidas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 4.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidi-
ariamente com as necessárias adaptações à Região Autóno-
ma da Madeira, determino: 

 
1. Designar o licenciado em Serviço Social, Rogério 

Gomes Gouveia, Técnico Especialista do meu Ga-
binete, para prestar assessoria especializada, nas 
áreas do Voluntariado e das Entidades Promotoras 
da Inclusão Social. 

 
2. O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto das 
Secretarias Regionais das Finanças e Administração 
Pública e da Inclusão e Assuntos Sociais, de 27 de 
julho de 2017. 

 
3. Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
4. A nota curricular do designado, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divi-
são 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Econó-
micas D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; 
D.01.01.14.SF.00 e D. 01.01.14.SN.00.  

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 27 dias do mês de julho de 2017. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo do Despacho n.º 339/2017, de 10 de agosto  
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Rogério Gomes Gouveia 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de nascimento: 15/03/1987 
 
Habilitações académicas: 
2012 – Pós-Graduação em Gestão de Serviços de Saúde 

e Instituições Sociais, pelo Instituto Superior de Administra-
ção e Línguas.  

2007 -2011 - Licenciatura em Serviço Social pela Uni-
versidade da Madeira. 

 
Experiência profissional: 
Técnico especialista do Gabinete da Secretária Regional 

da Inclusão e Assuntos Sociais desde 21 de abril de 2015 até 
à presente data. 

2014- Formador da Unidade de Cidadania e Empregabi-
lidade na Escola Secundária da Apel.  

2012-2013 - Estágio Profissional na Fundação Portugue-
sa a Comunidade Contra a Sida. 



4  
Número 141 

10 de agosto de 2017 

 

2013/Até à data – Voluntário na Fundação Portuguesa a 
Comunidade Contra a Sida, tendo colaborado na coordena-
ção e gestão de projetos para a prevenção do VIH/Sida. 
Responsável pelo Gabinete de Apoio e Aconselhamento 
Psicossocial. 

2004 -2007 – Técnico de Ação Social pela Escola Dr. 
Ângelo Augusto da Silva, tendo realizado o estágio na As-
sociação de Desenvolvimento Comunitário do Funchal.  

2010-2011 – Estágio de Serviço Social no Hospital Dr. 
Nélio Mendonça. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM 
 

Aviso n.º 388/2017 
 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

de Educação, datado de 14-07-2017 e conforme o disposto 
no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adap-
tada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, foi renovada a comissão 
de serviço da licenciada Regina Maria Gouveia Brazão, no 
cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau - Chefe de Divisão 
de Apoio Jurídico, do Instituto para a Qualificação, IP- 
-RAM, por um período de três anos com efeitos a 15 de 
outubro de 2017. 

 
Instituto para a Qualificação, IP-RAM, de 3 agosto de 

2017. 
 

A VOGAL DO CONSELHO DIRETIVO, Elda Maria Gonçal-
ves Pedro, em substituição da presidente do conselho direti-
vo, de acordo com o n.º 3 do artigo 11.º do Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 6/2016/M, de 8 de fevereiro. 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  

RECURSOS NATURAIS 
 

Declaração de retificação n.º 38/2017 
 
Por ter sido enviado com inexatidão para publicação, o 

aviso n.º 71/2017, publicado no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira, II Série, n.º 67, de 12 de abril de 
2017, relativo à celebração de contrato de trabalho em fun-
ções pública por tempo indeterminado, para ocupação de um 
posto de trabalho na carreira e categoria de assistente técni-
co abrangido pelo Regime Centralizado de Gestão de Recur-
sos Humanos da Secretaria Regional do Ambiente e Recur-
sos Naturais, ficando o trabalhador afeto à Direção Regional 
do Ordenamento do Território e Ambiente, em conformida-
de com o disposto no artigo 174.º do Código do Procedi-
mento Administrativo, procede-se à sua retificação nos 
seguintes termos: 

 
Onde se lê:  
(…) Cláudio Alexandre Dantas Coelho (…) 
 
Deve ler-se: 
(…) Cláudio Alexandre Dantas Rodrigues (…) 
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 8 dias de agosto de 2017. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 

 
 
 
 
 
 
 



10 de agosto de 2017 
Número 141 

5 

 

  



6  
Número 141 

10 de agosto de 2017 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série.............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


